
  
 

 

 

«У ТОРЪЯЛ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАНИЙЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 

ПУНЧАЛ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«03» сентября 2019 г. № 294а 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  программу муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

«Развитие образования и повышение эффективности реализации 

молодежной политики муниципального  образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» на 2014-2025 годы» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                 

№ 131-ФЗ   «Об  общих  принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», решениями Собрания депутатов                             

муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район»   

от 21 декабря 2016 г. № 173  «О бюджете муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» на 2017 год и плановый период 

2018 и 2019 годы»,  от 06 декабря 2017 г. № 271 «О бюджете 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»    

на 2018 год и плановый период  2019 и  2020  годов»,  Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», 

утвержденным постановлением Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район»                                 

от  14  декабря  2017 г.  № 680, Администрация муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» «Развитие 

образования и повышение эффективности реализации молодежной 

политики муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 



район» на 2014-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»    

от 20 ноября 2013 г. № 665 следующие  изменение:  изложить ее в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном 

стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» http//toryal.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» Волкова Д.Н. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район»     В.Блинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» 

от  03.09.2019 г.  № 294а 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

«Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики 

муниципального  образования «Новоторъяльский муниципальный район»  

на 2014-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования                                  

«Новоторъяльский муниципальный район» 

«Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики 

муниципального  образования «Новоторъяльский муниципальный район»                       

на 2014-2025 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель  

Муниципальной 

программы 

Отдел образования Администрации муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район». 

 

Соискатели 

Муниципальной 

программы 

Образовательные учреждения муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Участники 

Муниципальной  

программы 

Образовательные учреждения муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район». 

 

Подпрограммы 

Муниципальной  

программы 

1. Развитие муниципальной системы образования в муниципальном 

образовании «Новоторъяльский муниципальный район»                  

на 2014-2025 годы». 

2. Реализация молодежной политики и организация отдыха и 

оздоровления детей в муниципальном образовании 

«Новоторъяльский муниципальный район» на 2014-2025 годы». 

3. Обеспечение государственных гарантий содержания и 

социальных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей в муниципальном образовании 

«Новоторъяльский муниципальный район» на 2014- 2025 годы». 



4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

образования и повышение эффективности реализации молодежной 

политики муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» на 2014 – 2025 годы». 

5. Создание новых мест в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современным требованиям к условиям обучения    

на 2016 – 2025 годы». 

Цели 

Муниципальной 

программы   

Обеспечение доступности качественного образования, 

соответствующего требованиям инновационного развития 

экономики, потребностям современного общества, конкретного 

гражданина. 

Задачи Муниципальной 

программы    

Совершенствование системы образования, адаптированной к 

условиям современного социального развития. 

 
Обновление кадрового состава педагогических работников и 

развитие их творческого потенциала. 

Развитие сети инновационных учреждений, ориентированных на 

формирование духовно-нравственной, физически здоровой 

личности. 

Модернизация инфраструктуры образовательных учреждений. 

Развитие системы поддержки одаренных детей и талантливой 

молодежи.  

Создание условий для информатизации системы образования в 

муниципальном образовании. 

Удовлетворение потребностей населения в качественных 

образовательных услугах. 

 Целевые индикаторы и 

Муниципальной 

программы 

Доля лиц сдавших Единый государственный экзамен в общей 

численности детей, сдающих  единый государственный экзамен по 

общеобразовательным программам муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Охват детей и подростков организованными формами отдыха и 

оздоровления муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» 

Обеспечение социальной защиты и охраны прав и интересов детей - 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» 



Обеспечение деятельности отдела образования Администрации 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» по управлению деятельности образовательных учреждений 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» 

Обеспечение односменного режима обучения в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Этапы и сроки 

реализации 

Муниципальной 

программы 

2014-2025 годы. 

Объемы 

финансирования 

Муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной 

программы составляет  - 2200525,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2014 год – 160312,0 тыс. рублей 

2015 год – 157232,1 тыс. рублей 

2016 год – 158923,2 тыс. рублей 

2017 год – 171521,6 тыс. рублей 

2018 год – 193015,7 тыс. рублей 

2019 год – 209687,3 тыс. рублей 

2020 год – 181549,1 тыс. рублей 

2021 год – 180129,3 тыс. рублей 

2022 год – 180138,7 тыс. рублей 

2023 год – 247738,7 тыс. рублей 

2024 год – 180138,7 тыс. рублей 

2025 год – 180138,7 тыс. рублей 

из них за счет средств: 

федерального бюджета – 52604,6  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –     1061,2 тыс. рублей 

2015 год –       854,1 тыс. рублей 

2016 год –       139,7 тыс. рублей 

2017 год –     1288,6 тыс. рублей 

2018 год –       110,0 тыс. рублей 

2019 год –     1160,3 тыс. рублей 

2020 год –       108,2 тыс. рублей 

2021 год –       112,5 тыс. рублей 

2022 год –       112,5 тыс. рублей 

2023 год –   47432,5 тыс. рублей 

2024 год –       112,5 тыс. рублей 

2025 год –       112,5 тыс. рублей 

 республиканского бюджета Республики Марий Эл –               

1296539,7  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –   99159,3 тыс. рублей 

2015 год –   99487,6 тыс. рублей 

2016 год –   99966,8 тыс. рублей 

2017 год – 110060,9 тыс. рублей 

2018 год – 126434,6 тыс. рублей 

2019 год – 125542,3 тыс. рублей 



2020 год – 105075,6 тыс. рублей 

2021 год – 104127,0 тыс. рублей 

2022 год – 104136,4 тыс. рублей 

2023 год – 114276,4 тыс. рублей 

2024 год – 104136,4 тыс. рублей 

2025 год – 104136,4 тыс. рублей 

 бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район» -   

669132,7  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –   48272,3  тыс. рублей 

2015 год –   44167,4 тыс. рублей 

2016 год –   44862,0 тыс. рублей 

2017 год –   46381,4 тыс. рублей 

2018 год –   52757,5 тыс. рублей 

2019 год –   66378,0 тыс. рублей 

2020 год –   59758,6 тыс. рублей 

2021 год –   59283,1 тыс. рублей 

2022 год –   59283,1 тыс. рублей 

2023 год –   69423,1 тыс. рублей 

2024 год –   59283,1 тыс. рублей 

2025 год –   59283,1 тыс. рублей 

 внебюджетные средства – 182248,1 тыс. рублей,                                 

в том числе          по годам: 

2014 год –   11819,2 тыс. рублей 

2015 год –   12723,0 тыс. рублей 

2016 год –   13954,7 тыс. рублей 

2017 год –   13790,7 тыс. рублей 

2018 год –   13713,6 тыс. рублей 

2019 год –   16606,7 тыс. рублей 

2020 год –   16606,7 тыс. рублей 

2021 год –   16606,7 тыс. рублей 

2022 год –   16606,7 тыс. рублей 

2023 год –   16606,7 тыс. рублей 

2024 год –   16606,7 тыс. рублей 

2025 год –   16606,7 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Муниципальной 

программы 

Увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью 

получить услуги  дошкольного  образования  муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Увеличение доли обучающихся по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам  муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район». 

Расширение спектра кружков и инновационных форм и методов 

деятельности в сфере дополнительного образования детей 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» 

Увеличение охвата детей и подростков организованными формами 

отдыха и оздоровления муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 



Обеспечение деятельности отдела образования Администрации 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» по управлению деятельности образовательных учреждений 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» 

Обеспечение односменного режима обучения в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

. 
 Подпрограмма  1  

«Развитие муниципальной системы образования в муниципальном образовании 

«Новоторъяльский муниципальный район»  на 2014-2025 годы» 

  

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Развитие  муниципальной системы образования в муниципальном 

образовании «Новоторъяльский муниципальный район» на 2014 – 2025 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

Отдел образования Администрации муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Соисполнители   

подпрограммы 1 

Отдел образования Администрации муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Образовательные учреждения муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Цели 

подпрограммы 1 

Обеспечение равных возможностей для каждого ребенка в 

получении доступного и качественного 

образования,соответствующего требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования. 

Задачи    

подпрограммы 1    

Повышение качества муниципальных услуг в получении общего 

образования путем широкого  использования современных 

информационных ресурсов и технологий. 

Совершенствование содержания и технологий общего образования. 

Развитие системы поддержки одаренных детей и талантливой 

молодежи. 

Создание условий , обеспечивающих сохранение и укрепление 

здоровья обучающихся. 

Обеспечение  условий для успешной социализации обучающихся. 

формирование активной жизненной позиции детей, подростков и 

молодежи. 

Развитие кадрового потенциала педагогических работников. 

Мобилизация ресурсов для развития инфраструктуры 

образовательных учреждений. 



Интеграция дополнительного и общего образования в рамках 

реализации ФГОС и развитие социального партнерства с 

учреждениями различного типа в социуме. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 1 

Доля детей охваченных программами дошкольного образования в 

возрасте от 3 до 7 лет муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Удельный вес численности учащихся обучающихся по новым 

Федеральным государственным образовательным стандартам 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» 

Доля детей охваченных программами дошкольного образования в 

возрасте от 3 до 7 лет муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

2014-2025  годы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования мероприятий  подпрограммы I 

составляет 1908742,6  тыс. рублей,            в том числе по годам: 

2014 год – 142783,8 тыс. рублей 

2015 год – 140795,7 тыс. рублей 

2016 год – 141815,2 тыс. рублей 

2017 год – 153336,2 тыс. рублей 

2018 год – 171491,3 тыс. рублей 

2019 год – 188786,4 тыс. рублей 

2020 год – 162673,5 тыс. рублей 

2021 год – 161404,1 тыс. рублей 

2022 год – 161414,1 тыс. рублей 

2023 год – 161414,1 тыс. рублей 

2024 год – 161414,1 тыс. рублей 

2025 год – 161414,1 тыс. рублей 

из них за счет средств: 

федерального бюджета – 3987,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –   1020,00 тыс. рублей 

2015 год –    739,00 тыс. рублей 

2016 год –        0,00 тыс. рублей 

2017 год –     1173,5тыс. рублей 

2018 год –        0,00 тыс. рублей 

2019 год –    1055,4 тыс. рублей 

2020 год –        0,00 тыс. рублей 

2021 год –        0,00 тыс. рублей 

2022 год –        0,00 тыс. рублей 

2023 год –        0,00 тыс. рублей 

2024 год –        0,00 тыс. рублей 

2025 год –        0,00 тыс. рублей 

 республиканского бюджета Республики Марий Эл –              

1187823,50 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –    91769,4 тыс. рублей 



2015 год –    93110,7 тыс. рублей 

2016 год –    93493,0 тыс. рублей 

2017 год –  103190,0 тыс. рублей 

2018 год –  117267,6 тыс. рублей 

2019 год –  115619,2 тыс. рублей 

2020 год –    96280,1 тыс. рублей 

2021 год –    95410,7 тыс. рублей 

2022 год –    95420,7 тыс. рублей 

2023 год –    95420,7 тыс. рублей 

2024 год –    95420,7 тыс. рублей 

2025 год –    95420,7 тыс. рублей 

 

 бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район» -   

534683,1  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –  38175,2 тыс. рублей 

2015 год –  34223,0 тыс. рублей 

2016 год –  34367,5 тыс. рублей 

2017 год –  35182,0 тыс. рублей 

2018 год –  40510,1 тыс. рублей 

2019 год –  55505,1 тыс. рублей 

2020 год –  49786,7 тыс. рублей 

2021 год –  49386,7 тыс. рублей 

2022 год –  49386,7 тыс. рублей 

2023 год –  49386,7 тыс. рублей 

2024 год –  49386,7 тыс. рублей 

2025 год –  49386,7 тыс. рублей 

 внебюджетные средства – 182248,10 тыс. рублей,                                 

в том  числе           по годам: 

2014 год –  11819,2 тыс. рублей 

2015 год –  12723,0 тыс. рублей 

2016 год –  13954,7 тыс. рублей 

2017 год –  13790,7 тыс. рублей 

2018 год –  13713,6 тыс. рублей 

2019 год –  16606,7 тыс. рублей 

2020 год –  16606,7 тыс. рублей 

2021 год –  16606,7 тыс. рублей 

2022 год –  16606,7 тыс. рублей 

2023 год –  16606,7 тыс. рублей 

2024 год –  16606,7 тыс. рублей 

2025 год –  16606,7 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы 1 

Увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью 

ролучить услуги дошкольного образования муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Увеличение доли обучающихся по новым Федеральным 

государственным образовательным стандартам муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 



Расширение спектра кружков и инновационных форм и методов 

деятельности в сфере дополнительного образования детей 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма  II 

«Реализация молодежной политики и организация отдыха и оздоровления детей в 

муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»                          

на 2014-2025 годы» 

 

 ПАСПОРТ 

подпрограммы II «Реализация молодежной политики и организация отдыха и 

оздоровления детей в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный 

район»     

на 2014 – 2025 годы» 

                  

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы II 

Отдел образования Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Соисполнители 

подпрограммы 

 Образовательные учреждения муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Цели 

подпрограммы II 

Создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, формирования у обучающихся и 

молодежи патриотического сознания, полноценного отдыха, 

укрепления здоровья, личностного развития и занятости  

несовершеннолетних  

Задачи 

подпрограммы  II  

- Рзвитие и совершенствование системы управления 

молодежной политикой в Новоторъяльском муниципальном 

районе, сотрудничество учреждений, организаций, предприятий 

различных отраслей для достижения поставленной цели, 

- Активизация позитивной деятельности учащейся и 

работающей молодежи, вовлечение молодежи в социальную 

практику, интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, в жизнь общества, 

- Совершенствование форм работы по следующим 

направлениям молодежной политики: гражданско-

патриотическое воспитание молодежи, развитие творческих 

способностей, поддержка молодежных инициатив, развитие 

волонтерства и вовлечение молодежи в социально-значимую 

деятельность, поддержка молодых семей, воспитание 



молодежных лидеров, поддержка молодежного 

предпринимательства, 

-    Совершенствование нормативно-правового и методического 

и информационного обеспечения функционирования системы 

патриотического воспитания граждан, 

- Повышение роли государственных, муниципальных и 

общественных структур, формирование у граждан МО 

«Новоторъяльский муниципальный район» патриотического 

сознания, 

-    Формирование позитивного отношения общества к военной 

службе и положительной мотивации у молодых людей 

относительно прохождения военной службы по контракту и по 

призыву, 

-  Внедрение в деятельность организаторов и специалистов 

патриотического воспитания, современных форм, методов и 

средств воспитательной работы и развитие материально-

технической базы патриотических клубов в образовательных 

учреждениях и молодежных общественных объединениях, 

-   Создание финансово-экономических,    организационных, 

социальных и правовых    механизмов, обеспечивающих 

стабилизацию и      развитие системы оздоровления и отдыха 

детей и подростков в районе, 

-    Создание  условий  для  сохранения и дальнейшего 

развития инфраструктуры детского отдыха, 

-  Создание условий  для  обеспечения комплексной 

безопасности жизни и здоровья детей, 

- создание условий по предупреждению   безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

-    Сохранение и укрепление материально–технической базы 

оздоровительных учреждений, 

-   Организация образовательно-воспитательной, культурно-

массовой работы с детьми и подростками, 

- Совершенствование  кадрового, информационно-

методического обеспечения  организации  отдыха и 

оздоровления детей в районе, 

-      Обеспечение безопасных условий для отдыха, оздоровления 

и занятости несовершеннолетних в период проведения летней 

кампании. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы II 

Охват детей и подростков организованными   формами отдыха и 

оздоровления муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы II 

2014-2025 годы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы II 

Общий объем финансирования мероприятий  подпрограммы  II  

составляет  - 7933,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 1559.5 тыс. рублей 

2015 год –   724.7 тыс. рублей 

2016 год –   527,8 тыс. рублей 

2017 год –   686,9 тыс. рублей 

2018 год –   496,6 тыс. рублей 



2019 год –   627,3 тыс. рублей 

2020 год –   556,4 тыс. рублей 

2021 год –   551,4 тыс. рублей 

2022 год –   550,7 тыс. рублей 

2023 год –   550,7 тыс. рублей 

2024 год –   550,7 тыс. рублей 

2025 год –   550,7 тыс. рублей 

из них за счет средств: 

федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –       0,0 тыс. рублей 

2015 год –       0,0 тыс. рублей 

2016 год –       0,0 тыс. рублей 

2017 год –       0,0 тыс. рублей 

2018 год –       0,0 тыс. рублей 

2019 год –       0,0 тыс. рублей 

2020 год –       0,0 тыс. рублей 

2021 год –       0,0 тыс. рублей 

2022 год –       0,0 тыс. рублей 

2023 год –       0,0 тыс. рублей 

2024 год –       0,0 тыс. рублей 

2025 год –       0,0 тыс. рублей 

 республиканского бюджета Республики Марий Эл –           

7898,4  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 1554.5 тыс. рублей 

2015 год –   724.7 тыс. рублей 

2016 год –   527,8 тыс. рублей 

2017 год –   686,9 тыс. рублей 

2018 год –   496,6 тыс. рублей 

2019 год –   622,5 тыс. рублей 

2020 год –   552,2 тыс. рублей 

2021 год –   547,2 тыс. рублей 

2022 год –   546,5 тыс. рублей 

2023 год –   546,5 тыс. рублей 

2024 год –   546,5 тыс. рублей 

2025 год –   546,5 тыс. рублей 

бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район»         

35.0  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –       5.0 тыс. рублей 

2015 год –       0,0 тыс. рублей 

2016 год –       0.0 тыс. рублей 

2017 год –       0.0 тыс. рублей 

2018 год –       0.0 тыс. рублей 

2019 год –       4,8 тыс. рублей 

2020 год –       4,2 тыс. рублей 

2021 год –       4,2 тыс. рублей 

2022 год –       4,2 тыс. рублей 

2023 год –       4,2 тыс. рублей 

2024 год –       4,2 тыс. рублей 

2025 год –       4,2 тыс. рублей 

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей,                                   

в том числе по годам: 



2014 год –       0,0 тыс. рублей 

2015 год –       0,0 тыс. рублей 

2016 год –       0,0 тыс. рублей 

2017 год –       0,0 тыс. рублей 

2018 год –       0,0 тыс. рублей 

2019 год –       0,0 тыс. рублей 

2020 год –       0,0 тыс. рублей 

2021 год –       0,0 тыс. рублей 

2022 год –       0,0 тыс. рублей 

2023 год –       0,0 тыс. рублей 

2024 год –       0,0 тыс. рублей 

2025 год –       0,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы II 

Увеличение охвата детей и подростков организованными 

формами отдыха и оздоровления муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район». 

Увеличение количества учащейся молодежи, вовлеченной в 

мероприятия по развитию творческих способностей и талантов 

муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район». 

 

 

 

Увеличение количества молодежи, вовлеченной в детские, 

подростковые и молодежные общественные объединения и 

организации муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район». 

Увеличение количества молодых людей, вовлеченных в 

мероприятия по формированию здорового образа жизни 

муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район». 

Увеличение числа молодых людей муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район», прошедших 

подготовку в военно-спортивных профильных лагерях. 

 

 

 

 Подпрограмма  III 

«Обеспечение государственных гарантий содержания и социальных прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в муниципальном образовании «Новоторъяльский 

муниципальный район» на 2014-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы III «Обеспечение государственных гарантий содержания и социальных 

прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в муниципальном образовании 

«Новоторъяльский муниципальный район» на 2014-2025 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы III 

Отдел образования Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Соисплнители  Отдел образования Администрации муниципального 



подпрограммы III образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Цели     

подпрограммы III 

Обеспечение государственных гарантии по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и регулирование отношений, 

возникающих в связи с предоставлением и обеспечением 

государственных гарантий по социальной поддержке детей-

сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Задачи   

подпрограммы III 

Установление государственных гарантий по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения  родителей 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы III 

Обеспечение социальной защиты и охраны прав и интересов 

детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы III 

2014-2025 годы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы III 

Общий объем финансирования мероприятий  подпрограммы III 

составляет -  88837,5 тыс. рублей,         в том числе по годам: 

2014 год –    5614,6 тыс. рублей 

2015 год –    5493.3 тыс. рублей 

2016 год –    5811,7 тыс. рублей 

2017 год –    6025,1 тыс. рублей 

2018 год –    8506,4 тыс. рублей 

2019 год –    9123,5 тыс. рублей 

2020 год –    8101,5 тыс. рублей 

2021 год –    8033,6 тыс. рублей 

2022 год –    8033,7 тыс. рублей 

2023 год –    8033,7 тыс. рублей 

2024 год –    8033,7 тыс. рублей 

2025 год –    8033,7 тыс. рублей 

из них за счет средств: 

федерального бюджета – 1296,7 тыс. рублей,                                  

в том числе            по годам: 

2014 год –       41.2 тыс. рублей 

2015 год –     115.1 тыс. рублей 

2016 год –     139,7 тыс. рублей 

2017 год –     115,1 тыс. рублей 

2018 год –     110,0 тыс. рублей 

2019 год –     104,9 тыс. рублей 

2020 год –     108,2 тыс. рублей 

2021 год –     112,5 тыс. рублей 

2022 год –     112,5 тыс. рублей 

2023 год –     112,5 тыс. рублей 

2024 год –     112,5 тыс. рублей 

2025 год –     112,5 тыс. рублей 



 республиканского бюджета Республики Марий Эл –           

87540,8  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –   5573,4 тыс. рублей 

2015 год –   5378,2 тыс. рублей 

2016 год –   5672,0 тыс. рублей 

2017 год –   5910,0 тыс. рублей 

2018 год –   8396,4 тыс. рублей 

2019 год –   9018,6 тыс. рублей 

2020 год –   7993,3 тыс. рублей 

2021 год –   7921,1 тыс. рублей 

2022 год –   7921,2 тыс. рублей 

2023 год –   7921,2 тыс. рублей 

2024 год –   7921,2 тыс. рублей 

2025 год –   7921,2 тыс. рублей 

бюджета муниципального образования «Новоторъяльск4ий 

муниципальный район» - 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –       0,0 тыс. рублей 

2015 год –       0,0 тыс. рублей 

2016 год –       0,0 тыс. рублей 

2017 год –       0,0 тыс. рублей 

2018 год –       0,0 тыс. рублей 

2019 год –       0,0 тыс. рублей 

2020 год –       0,0 тыс. рублей 

2021 год –       0,0 тыс. рублей 

2022 год –       0,0 тыс. рублей 

2023 год –       0,0 тыс. рублей 

2024 год –       0,0 тыс. рублей 

2025 год –       0,0 тыс. рублей 

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей,                                      

в том числе по годам: 

2014 год –       0,0 тыс. рублей 

2015 год –       0,0 тыс. рублей 

2016 год –       0,0 тыс. рублей 

2017 год –       0,0 тыс. рублей 

2018 год –       0,0 тыс. рублей 

2019 год –       0,0 тыс. рублей 

2020 год –       0,0 тыс. рублей 

2021 год –       0,0 тыс. рублей 

2022 год –       0,0 тыс. рублей 

2023 год –       0,0 тыс. рублей 

2024 год –       0,0 тыс. рублей 

2025 год –       0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы III 

Уменьшение количества детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, устроенных в государственные 

учреждения, и уменьшение отказа от опеки (попечительства) над 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, в возрасте от 12 до 18 лет, детьми с ограниченными 

возможностями здоровья и детьми-инвалидами муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район. 

 

 



Подпрограмма IV 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики 

муниципального  образования «Новоторъяльский муниципальный район»                        

на 2014-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы IV обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики 

муниципального  образования «Новоторъяльский муниципальный район»                        

на 2014-2025 годы» 

 

Основание принятия 

решения о разработке 

подпрограммы  IV 

Реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации              

от 4 декабря 2014 г., поручения Президента Российской 

Федерации от 5 декабря 2014 г. №Пр-2821, поручения 

Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2014 г. 

№ ДМ-Ш3-9024, распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 23 октября 2015 г. № 2145-р «О программе 

«Содействие созданию в субъектах Российской Федерации 

(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях» на 2016 -2025 годы 

Соисполнители 

подпрограммы  IV 

Отдел образования Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Участники  

Подпрограммы  IV 

Отдел образования Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Цель  подпрограммы  IV Обеспечение реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район «Развитие образования и 

повышение эффективности реализации молодежной 

политики муниципального  образования 

«Новоторъяльский муниципальный район»                        

на 2014-2025 годы» 

Задачи программы  IV Обеспечение деятельности Отдела образования 

Администрации муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» по 

управлению деятельности образовательных учреждениях 

муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы  IV 

Обеспечение деятельности Отдела образования 

Администрации муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» по 

управлению деятельности образовательных учреждениях 

муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  IV 
2014-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  IV 

Общий объем финансирования  мероприятий 

подпрограммы  IV составляет – 127409,6  тыс. руб.,   



в том числе по годам: 

2014 год –   10359.1 тыс. рублей 

2015 год –   10218,4 тыс. рублей   

2016 год –   10768,5 тыс. рублей   

2017 год –   11473,4 тыс. рублей   

2018 год –   12521,4 тыс. рублей    

2019 год –   11150,1 тыс. рублей    

2020 год –   10217,7 тыс. рублей        

2021 год –   10140,2 тыс. рублей        

2022 год –   10140,2 тыс. рублей        

2023 год –   10140,2 тыс. рублей 

2024 год –   10140,2 тыс. рублей       

2025 год –   10140,2 тыс. рублей        

из них за счет средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,                                  

в том числе          по годам   

2014 год              0.0 тыс. рублей 

2015 год –           0.0 тыс. рублей   

2016 год –           0.0 тыс. рублей   

2017 год –           0.0 тыс. рублей   

2018 год –           0.0 тыс. рублей    

2019 год –           0.0 тыс. рублей    

2020 год –           0.0 тыс. рублей   

2021 год –           0.0 тыс. рублей   

2022 год –           0.0 тыс. рублей    

2023 год –           0,0 тыс. рублей 

2024 год –           0,0 тыс. рублей 

2025 год –           0,0 тыс. рублей 

республиканского  бюджета Республики Марий Эл –     

3135,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –       267,0 тыс. рублей 

2015 год –       274,0 тыс. рублей   

2016 год –       274,0 тыс. рублей   

2017 год –       274,0 тыс. рублей       

2018 год –       274,0 тыс. рублей         

2019 год –       282,0 тыс. рублей      

2020 год –       250,0 тыс. рублей      

2021 год –       248,0 тыс. рублей      

2022 год –       248,0 тыс. рублей        

2023 год –       248,0 тыс. рублей     

2024 год –       248,0 тыс. рублей 

2025 год –       248,0 тыс. рублей 

бюджета мо «Новоторъяльский муниципальный район» - 

124274,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –   10092,1 тыс. рублей 

2015 год –     9944,4 тыс. рублей   

2016 год –   10494,5 тыс. рублей   

2017 год –   11199,4 тыс. рублей   

2018 год –   12247,4  тыс. рублей        

2019 год –   10868,1 тыс. рублей        



2020 год -     9967,7 тыс.  рублей      

2021 год –    9892,2 тыс.  рублей         

2022 год –    9892,2 тыс.  рублей      

2023 год –    9892,2 тыс.  рублей 

2024 год –    9892,2 тыс.  рублей      

2025 год –    9892,2 тыс.  рублей   

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей,                         

в том числе   по годам: 

2014 год –       0,0 тыс. рублей 

2015 год –       0,0 тыс. рублей 

2016 год –       0,0 тыс. рублей 

2017 год –       0,0 тыс. рублей 

2018 год –       0,0 тыс. рублей 

2019 год –       0,0 тыс. рублей 

2020 год –       0,0 тыс. рублей 

2021 год –       0,0 тыс. рублей 

2022 год –       0,0 тыс. рублей 

2023 год –       0,0 тыс. рублей 

2024 год –       0,0 тыс. рублей 

2025 год –       0,0 тыс. рублей    

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы IV 

Обеспечение эффективной деятельности Отдела 

образования Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

по управлению деятельности образовательных 

учреждений муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район» 

Повышение удовлетворенности  населения качеством 

образовательных услуг 

 

 

Подпрограмма  V 

 Создание новых мест в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями               

к условиям обучения на 2016 -  2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы  V «Создание новых мест в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» в соответствии с прогнозируемой потребностью и 

современными требованиями к условиям обучения на 2016 -  2025 годы» 

 

Основание принятия 

решения о разработке 

подпрограммы V 

Реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 

декабря 2014 г., поручения Президента Российской 

Федерации от 5 декабря 2014 г. №Пр-2821, поручения 

Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2014 г. 

№ ДМ-Ш3-9024, распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 23 октября 2015 г. № 2145-р «О программе 

«Содействие созданию в субъектах Российской Федерации 



(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях» на 2016 -2025 годы 

Ответственный 

 исполнитель 

подпрограммы V 

Отдел образования Администрация муниципального 

образования  «Новоторъяльский муниципальный район» 

 

Участники подпрограммы V 

Администрация муниципального образования  

«Новоторъяльский  муниципальный район», 

отдел архитектуры и муниципального хозяйства по ГОЧС, 

природопользованию и мобилизационной работе 

Администрации муниципального образования  

«Новоторъяльский муниципальный район», 

 Отдел образования  Администрации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район»,  

общеобразовательные организации муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район»  

Цель  подпрограммы V Создание в общеобразовательных организациях 

муниципального образования  «Новоторъяльский 

муниципальный район» новых мест в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и современными 

требованиями к условиям обучения. 

Задачи подпрограммы V Удержание односменного режима обучения в 

общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район». 

Целевые показатели 

(индикаторы) программы V 

Обеспечение односменного режима обучения в 

общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы V 
Программа реализуется с 2016 по 2025 год в два  этапа: 

I этап - 2016 - 2020 годы; 

II этап - 2021 - 2025 годы. 

Основные мероприятия 

подпрограммы V 

1. Строительство пристроя к основному зданию             

МБОУ «Новоторъяльская СОШ»  на  200 мест.  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы V 

Общий объем финансирования  мероприятий 

подпрограммы IV составляет -  67600,0  тыс. руб.,   

в том числе по годам: 

2014 год –           0.0 тыс. рублей 

2015 год –           0.0 тыс. рублей   

2016 год –           0.0 тыс. рублей   

2017 год –           0.0 тыс. рублей   

2018 год –           0.0 тыс. рублей    

2019 год –           0.0 тыс. рублей    

2020 год –           0.0 тыс. рублей   

2021 год –           0.0 тыс. рублей   

2022 год –           0.0 тыс. рублей    

2023 год –   67600,0 тыс. рублей 

2024 год –           0,0 тыс. рублей 

2025 год –           0,0 тыс. рублей 

из них за счет средств: 

федерального бюджета – 47320,0 тыс. рублей,                          

в том числе по годам   



2014 год –           0.0 тыс. рублей 

2015 год –           0.0 тыс. рублей   

2016 год –           0.0 тыс. рублей   

2017 год –           0.0 тыс. рублей   

2018 год –           0.0 тыс. рублей    

2019 год –           0.0 тыс. рублей    

2020 год –           0.0 тыс. рублей   

2021 год –           0.0 тыс. рублей   

2022 год –           0.0 тыс. рублей    

2023 год –   47320,0 тыс. рублей 

2024 год –           0,0 тыс. рублей 

2025 год –           0,0 тыс. рублей 

республиканского  бюджета Республики Марий Эл – 

10140,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –           0.0 тыс. рублей 

2015 год –           0.0 тыс. рублей   

2016 год –           0.0 тыс. рублей   

2017 год –           0.0 тыс. рублей   

2018 год –           0.0 тыс. рублей    

2019 год –           0.0 тыс. рублей    

2020 год –           0.0 тыс. рублей   

2021 год –           0.0 тыс. рублей   

2022 год –           0.0 тыс. рублей    

2023 год –   10140,0 тыс. рублей 

2024 год –           0,0 тыс. рублей 

2025 год –           0,0 тыс. рублей 

бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район» - 

12140,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год –           0.0 тыс. рублей 

2015 год –           0.0 тыс. рублей   

2016 год –           0.0 тыс. рублей   

2017 год –           0.0 тыс. рублей   

2018 год –           0.0 тыс. рублей    

2019 год –           0.0 тыс. рублей    

2020 год –           0.0 тыс. рублей   

2021 год –           0.0 тыс. рублей   

2022 год –           0.0 тыс. рублей    

2023 год –   10140,0 тыс. рублей 

2024 год –           0,0 тыс. рублей 

2025 год –           0,0 тыс. рублей 

внебюджетные средства – 0,00 тыс. рублей,                         

в том числе  по годам: 

2014 год –           0,0 тыс. рублей 

2015 год –           0,0 тыс. рублей 

2016 год –           0,0 тыс. рублей 

2017 год –           0,0 тыс. рублей 

2018 год –           0,0 тыс. рублей 

2019 год –           0,0 тыс. рублей 

2020 год –           0,0 тыс. рублей 

2021 год –           0,0 тыс. рублей 



2022 год –           0,0 тыс. рублей 

2023 год –           0,0 тыс. рублей 

2024 год –           0,0 тыс. рублей 

2025 год –           0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

При реализации  подпрограммы будет предупрежден 

двусменный режим обучения и увеличена мощность 

существующей  МБОУ «Новотроъяльская средняя 

общеобразовательная школа»  

 

 

 

Приоритеты, цели и задачи в сфере развития системы образования и повышение 

эффективности реализации молодежной политики муниципального образования 

«Новоторъяльский муниципальный район»   на 2014 – 2025 годы 

 

Основным приоритетом в развитии муниципальной системы образования 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  является 

максимальное удовлетворение образовательных потребностей граждан в доступном и 

качественном образовании. Основными стратегическими целями муниципальной 

политики в сфере образования муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район»  являются: 

повышение доступности качественного образования, соответствующего 

требования инновационного развития общества, современным потребностям общества и 

каждого гражданина. 

Муниципальная программа муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» «Развитие образования и повышение эффективности 

молодежной политики муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» на 2014-2025 годы» ориентирована на достижение указанных целей путем 

реализации следующих задач: 

- совершенствование системы образования, адаптированной к условиям 

современного социального развития; 

- обновление кадрового состава педагогических работников и развитие их 

творческого потенциала; 

- развитие сети инновационных учреждений, ориентированных на формирование 

духовно-нравственной, физически здоровой личности; 

- модернизация инфраструктуры образовательных учреждений; 

- развитие системы поддержки одаренных детей и талантливой молодежи ;  

- создание условий для информатизации системы образования в муниципальном 

образовании; 

- удовлетворение потребностей населения в качественных образовательных 

услугах. 

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых ориентиров 

(цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную 

структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации 

отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях 

Муниципальной программы. 

Цели и задачи Муниципальной программы будут решаться в рамках в рамках 

следующих  подпрограмм: 

1 - Развитие системы образования в муниципальном образовании 

«Новоторъяльский муниципальный район» на 2014 – 2025 годы; 



2 - Реализация молодежной политики и организация отдыха и оздоровления детей в 

муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»                         

на 2014 – 2025 годы; 

3 - Обеспечение государственных гарантий содержания и социальных прав детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей–сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в муниципальном в муниципальном образовании 

«Новоторъяльский муниципальный район» на 2014 – 2025 годы; 

4 - Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования и 

повышение эффективности реализации молодежной политики муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2014 – 2025 годы; 

5 – Создание новых мест в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в соответствии 

с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения на 

2016 – 2025 годы». 

Финансовые средства для реализации мероприятий Муниципальной программы 

формируются за счет средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район», республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

федерального бюджета и внебюджетных источников финансирования. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета муниципального 

образования «Новоторъяльский муниципальный район» на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Финансовое  обеспечение реализации Муниципальной программы по главным 

распорядителям  средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» по годам ее реализации  представлено в таблице № 4 к 

Муниципальной программе «Развитие образования и повышение эффективности 

реализации молодежной политики муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» на 2014 – 2025 годы» 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей Муниципальной программы из 

федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Марий Эл, федерального 

бюджета, бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный 

район» и внебюджетных источников на период 2014 – 2025 годы приведена в таблице 5 к 

муниципальной программе «Развитие образования и повышение эффективности 

реализации молодежной политики муниципального образования «Новоторъяльский 

муниципальный район» на 2014 – 2025 годы» 

В процессе реализации Муниципальной программы Отдел образования вправе 

принимать решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их 

реализации. 

Отдел образования в случае необходимости вправе вносить в Администрацию 

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» предложения о 

внесении изменений в объемы бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной 

программы. 

 


